

Seat No. : _____

MU-101

December-2016

B.Com., Sem.-I

CC-103 : Accountancy – I

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 70

સૂચના : ગણતરી જવાબના ભાગ રૂપે દર્શાવવી.

1. તા. 1-4-2015ના વિરાટે અનુષ્ઠાને ₹ 50,000ની ભરતિયા કિંમતે 20 કમ્પ્યુટર્સ આડતથી વેચવા મોકલ્યા. પડતર કિંમત ઉપર 25% નફો ચઢાવીને ભરતિયા કિંમત ગણવામાં આવી છે. વિરાટે માલ મોકલતી વખતે ₹ 10,000 ચૂકવ્યા. 14

તા. 1-4-2015એ વિરાટે અનુષ્ઠા ઉપર ₹ 5,00,000ની 4 માસની હૂંડી લખી, જે અનુષ્ઠાએ સ્વીકારીને પરત કરી. તા. 4-5-2015 વિરાટે હૂંડીને બેંકમાં 12%નાં વાર્ષિક દરે વટાવી.

તા. 31-3-2016 એ અનુષ્ઠાએ વેચાણ આંકડો મોકલ્યો જેમાં જણાવ્યું કે :

- (1) તેણે માલ ઉતારવાનાં ₹ 4,000 વિમાનાં, ₹ 6,000 અને જાહેરાતનાં ₹ 15,000 ચૂકવ્યાં.
- (2) તેણે 10 કમ્પ્યુટર્સ ₹ 55,000 નાં ભાવે રોકડેથી વેચ્યાં.
- (3) તેણે 5 કમ્પ્યુટર્સ ₹ 60,000 નાં ભાવે રણબીરને ઉધાર વેચ્યાં.
- (4) રણબીર નાદાર જાહેર થયો અને તેની પાસેથી માત્ર 50% રકમ વસૂલ થઈ શકી.
- (5) 1 કમ્પ્યુટર અયોગ્ય જાણવણીનાં કારણે નાશ પામ્યું અને વિમા કંપનીએ ₹ 37,500નો દાવો સ્વીકાર્યો.
- (6) નહીં વેચાયેલ કમ્પ્યુટરમાંથી 2 કમ્પ્યુટર્સ નુકસાની પામેલ જેનો કુલ મરામત ખર્ચ ₹ 6,500 થયો.

અનુષ્ઠાને કુલ વેચાણ ઉપર 5% લેખે સામાન્ય આડત, ઉધાર વેચાણ ઉપર 2% લેખે આસામી આડત અને ચોખ્ખા નફાનાં 10% નફાનાં ભાગ પેટે મળશે :

વિરાટના ચોપડે બનાવો :

આડતમાલનું ખાતું અને અનુષ્ઠાનું ખાતું.

અથવા

P.T.O.

1. (a) આલિયાએ સિદ્ધાર્થને ₹ 100ની એક એવી 1,000 પેન આડતથી વેચવા મોકલી. માલ મોકલતી વખતે આલિયાએ નીચે મુજબ ખર્ચ કર્યો :

મજૂરી ₹ 4,000

માલ ચડાવવાનો ખર્ચ ₹ 1,000

સિદ્ધાર્થએ 700 પેન દરેક ₹ 140 નાં ભાવે વેચી અને નીચે મુજબ ખર્ચ કર્યો :

માલ ઉતારવાનો ખર્ચ ₹ 850

મજૂરી ₹ 3,900

પેકિંગ અને વેચાણ ખર્ચ ₹ 600

50 પેન રસ્તામાં ગુમ થયેલ અને સિદ્ધાર્થને વેચાણ ઉપર 10% કમીશન મળશે.

ઉપરની માહિતી પરથી આલિયાના ચોપડે આડતમાલનું ખાતું બનાવો.

- (b) કરીનાએ અમિતાને 4,000 એકમો ₹ 100નાં ભાવે આડતથી વેચવા મોકલ્યા અને માલ મોકલતી વખતે ₹ 20,000નો ખર્ચ કર્યો. અમિતાએ મજૂરી ₹ 4,000 અને વખાર ભાડાના ₹ 4,000 ચૂકવ્યા. અમિતાના વખારમાં આગ લાગવાથી 200 એકમો નાશ પામ્યા. વીમા કંપનીએ 40% ઓછો દાવો સ્વીકાર્યો.

અસામાન્ય નુકસાનની ગણતરી કરો અને કરીનાને ચોપડે આમનોંધ આપો.

- (c) આસામી આડત એટલે શું ? સમજાવો.

2. અમદાવાદના અભિષેક લિ. એક સ્વતંત્ર શાખા મુંબઈ છે. તા. 31^મ માર્ચ 2015નાં રોજનું શાખાનું કાર્યું સરવૈયું નીચે મુજબ છે :

વિગત	ઉધાર બાકી (₹)	જમા બાકી (₹)
કાયમી મિલકત	7,50,000	—
ખરીદી	30,00,000	—
વેચાણ	—	45,00,000
ગ્રાહકો	11,25,000	—
વેપારીઓ	—	6,75,000
શરૂઆતનો સ્ટોક	4,50,000	—
બેન્કમાં રોકડ	2,25,000	—
જાહેરાત ખર્ચ	2,25,000	—
વીમા પ્રીમિયમ	3,75,000	—
અન્ય વહીવટી ખર્ચ	6,00,000	—
ભાડું	—	75,000
હેડ ઓફિસનું ખાતું	—	15,00,000

વધારાની માહિતી :

- (1) અભિષેક લિ. એ ₹ 3,75,000નો માલ શાખાને મોકલેલ જે શાખાને તા. 31^મ માર્ચ 2015 સુધી મળ્યો ન હતો.
- (2) શાખાએ ₹ 3,00,000ની રોકડ મોકલેલ જે તા. 3^મ એપ્રિલ 2015નાં રોજ હેડ ઓફિસને મળી હતી.
- (3) ફર્નિચર ઉપર ₹ 75,000નો ઘસારો માંડી વાળવાનો હતો. શાખાનું ફર્નિચરનું ખાતું હેડ ઓફિસ દ્વારા બનાવવામાં આવતું હતું.
- (4) આખર સ્ટોકની કિંમત ₹ 6,00,000 હતી.

ઉપરની માહિતી પરથી શાખાના ચોપડે વાર્ષિક હિસાબો તૈયાર કરો.

અથવા

2. (a) બાંદ્રાના ગૌરી ટ્રેડરની થાણો ખાતે એક શાખા છે. તા. 31^મ માર્ચ 2015નાં રોજ પૂરા થતા વર્ષ માટે હેડ ઓફિસના શાખા સાથે થયેલા વ્યવહાર નીચે મુજબ છે. ગૌરી ટ્રેડરના ચોપડે શાખા ખાતું તૈયાર કરો :

વિગત	રકમ (₹)	રકમ (₹)
શાખા ખાતે શરૂઆતનો સ્ટોક		15,400
શાખા ખાતે શરૂઆતના દેવાદારો		8,250
શરૂઆતની પેટા રોકડ		250
શાખાને મોકલેલ માલ		75,600
શાખા તરફથી જમા આવેલ રોકડ :		
રોકડ વેચાણ	5,250	
દેવાદારો પાસેથી મળેલ રોકડ	78,870	84,120
શાખાની મોકલેલ રોકડ :		
પગાર	3,720	
ભાડું	1,200	
પેટા રોકડ	1,500	6,420
શાખા ખાતે આખર સ્ટોક		11,575
શાખા ખાતે આખરના દેવાદારો		25,230
શાખા ખાતે પેટા રોકડની આખર બાકી		375

- (b) મુંબઈની કરિશ્મા લિ.ની એક શાખા દિલ્હીમાં છે. શાખાની પડતર ઉપર 50% નફો ચડાવી માલ મોકલવામાં આવે છે. નીચેની વિગત પરથી આખર સ્ટોકની રકમ શોધો :
શરૂઆતનો સ્ટોક ₹ 2,00,000, શાખાને મોકલેલ માલ ₹ 15,00,000, શાખાએ પરત કરેલ માલ ₹ 1,20,000, રોકડ વેચાણ ₹ 6,00,000, ઉધાર વેચાણ ₹ 14,00,000 અને દેવાદારોએ પરત કરેલ માલ ₹ 50,000.

- (c) પદો સમજાવો : માર્ગસ્થ માલ અને માર્ગસ્થ રોકડ.

3. તા. 1-3-2016 નાં રોજ વરુણ લિ.નાં કારખાનામાં આગ લાગી અને લગભગ બધો માલ બળી ગયો. આગથી બચી ગયેલ માલ ₹ 1,200 હતો. નીચેની માહિતી પરથી દાવાની રકમની ગણતરી કરો :

તા. 1-1-2015 એ સ્ટોક (પડતર કિંમત) ₹ 27,600

તા. 31-12-2015 એ સ્ટોક (પડતર કિંમત) ₹ 44,000

વર્ષ 2015 માટેની ખરીદી અને વેચાણ અનુક્રમે ₹ 5,44,800 અને ₹ 6,60,000 હતા, જે વર્ષ 2016 માટે આગ લાગી તે દિવસ સુધીના ₹ 64,000 અને ₹ 1,30,000 હતા.

તા. 31 ડિસેમ્બર 2015નાં રોજ પાકા સરવૈયા માટે સ્ટોકનાં મૂલ્યાંકન વખતે ₹ 4,400 ની પડતરનો અમુક સ્ટોક જે નબળી વેચાણ રેખામાં હતો, તે પૈકી ₹ 400 માંડી વાળેલ. આ સ્ટોક 2015નાં વર્ષ દરમ્યાન મૂળ કિંમત પર ₹ 400ની ખોટથી વેચ્યો હતો.

ઉપરનાં અપવાદ સિવાય કાચા નફાનો દર સતત એકસરખો રહ્યો છે.

14

અથવા

3. (a) નીચેની વિગતો પરથી ટાઇગર લિ.નાં ચોપડે પારિમાણિક નુકસાનની પદ્ધતિ મુજબ ગુમાવેલ નફાનું પત્રક બનાવો.

7

• આગ લાગ્યા તારીખ	1-4-2015
• બાંધેધરી સમય	4 માસ
• વિમાની રકમ	₹ 2,00,000
• 31 ડિસેમ્બર 2014નાં વર્ષનું વેચાણ	₹ 16,00,000
• 31 ડિસેમ્બર 2014નાં રોજ પૂરા થતા નાણાકીય વર્ષનો ચોખ્ખો નફો (₹ 12,00,000નાં સ્થિર ખર્ચ બાદ કાર્ય પછીનો)	₹ 1,80,000
• 31 માર્ચ, 2015ના રોજ પૂરા થતા 12 મહિનાનું વેચાણ	₹ 20,00,000
• 1-4-2015 થી 31-7-2015 નું વેચાણ	₹ 3,00,000
• 1-4-2014 થી 31-7-2014 નું વેચાણ	₹ 7,00,000

એવું માનવામાં આવે છે કે ઉત્પાદનની નવી ટેકનોલોજીનાં કારણે ગયા વર્ષની સરખામણીમાં આ વર્ષે વેચાણ પરના નફામાં 3%નો વધારો થશે.

7

(b) ટૂંકમાં જવાબ આપો :

- (1) બાંધેધરી મુદત એટલે શું ? ઉદાહરણ આપી સમજાવો.
- (2) સરેરાશ કલમની વ્યાખ્યા આપો.

4. સોનાશી તેના હિસાબો એકનોંધી પદ્ધતિ મુજબ રાખે છે. નીચે મુજબની માહિતી ઉપલબ્ધ છે જેના આધારે વર્ષ 2015 માટેના વેપાર ખાતું, નફા-નુકસાન ખાતું અને પાકું સરવૈયું તૈયાર કરો.

14

મિલકતો અને જવાબદારી	31 ^મ માર્ચ 2014 (₹)	31 ^મ માર્ચ 2015 (₹)
જમીન મકાન	18,000	20,000
સ્ટોક	14,000	19,000
રોકડ બાકી	8,200	4,800
બેંક સિલક	2,200	8,000
દેવાદારો	?	26,000
લેણદારો	22,000	19,800
ચૂકવવાના બાકી પરચૂરણ ખર્ચ	1,000	600

વર્ષ દરમિયાનના વ્યવહારો :

વિગત	રકમ (₹)
દેવાદારો ખાતે જમા કરેલ આવક અને વટાવ	2,45,000
દેવાદારો પાસેથી પરત આવેલ માલ	6,000
કુલ વેચાણ (રોકડ અને ઉધાર)	3,00,000
લેણદારોને પરત કરેલ માલ	3,000
લેણદારોને ચેકથી ચૂકવેલ રકમ	2,36,200
દેવાદારો પાસેથી મળેલ આવક જે બેંકમાં જમા કરેલ	2,43,000
રોકડ ખરીદી	10,000
ચેકથી ચૂકવેલ પગાર	18,000
પરચૂરણ ખર્ચ માટે ચૂકવેલ રોકડ	5,000
રોકડ ઉપાડ	9,400
ચેકથી ખરીદેલ જમીન મકાન	?
બેંકમાંથી ઉપાડેલ રોકડ	21,000
બેંકમાં જમા કરેલ રોકડ	?
લેણદારો દ્વારા મળેલ વટાવ	4,000
ઘાલખાધ	2,000

અથવા

4. (a) એકનોંધી પદ્ધતિના સંદર્ભમાં શક્ય એટલી બાબતનો સમાવેશ કરીને દેવાદાર, લેણદાર, લેણીહૂંડી અને દેવીહૂંડીનાં ખાતા તૈયાર કરો. 7
- (b) એકનોંધી અને દ્વિનોંધી નામા પદ્ધતિ વચ્ચેનો તફાવત સમજાવો. 7

5. આપેલ વિકલ્પોમાંથી સાચો જવાબ લખો અને જરૂરી ગણતરી દર્શાવો : (કોઈપણ 7) 14

(1) અસામાન્ય નુકસાન ક્યા ખાતે ઉધારવામાં આવે છે ?

- (a) આડતમાલ
(b) આડતિયો
(c) વિમા કંપની
(d) નફા-નુકસાન ખાતું

(2) આડતિયો જ્યારે પોતે માલની ખરીદી કરે ત્યારે તેને ક્યા પ્રકારની આડત ચૂકવવામાં આવે છે ?

- (a) સામાન્ય આડત
(b) આસામી આડત
(c) વધારાની આડત
(d) આડત નહીં ચૂકવાય

(3) આગનાં દાવામાં નફાનાં નુકસાનની પોલિસી ક્યું નુકસાન ભરપાઈ કરવાની બાંધધરી આપે છે ?

- (a) મૂડી નુકસાન
(b) મહેસૂલી નુકસાન
(c) અંદાજિત નુકસાન
(d) ઉપરમાંથી એકપણ નહિ

(4) જો આગથી બળી ગયેલ માલ ₹ 16,00,000 હોય, બચી ગયેલ માલ ₹ 4,00,000 હોય અને પોલિસીની રકમ ₹ 14,00,000 હોય તો દાવાની રકમ કેટલી હશે ?

- (a) 11,20,000
(b) 4,80,000
(c) 16,00,000
(d) 9,80,000

(5) નફાનાં નુકસાનની પોલિસીમાં સરેરાશ કલમ કોને રક્ષણ પૂરું પાડે છે ?

- (a) વિમો લેનારને
- (b) વિમો ઉતરાવનારને
- (c) કામદારોને
- (d) બધાને

(6) એક મિલકત જે તા. 1-10-2012 એ શાખાને મોકલવામાં આવેલ તેની તા. 1-4-2013નાં રોજની બાકી ₹ 90,000 હતી. તા. 31-3-2014નાં રોજ મિલકત પર સીધી લીટી મુજબ 20% વાર્ષિક ધસારો ગણવાનો હતો. તા. 31-3-2014 નાં રોજ શાખાનાં ચોપડે મિલકતની માંડી વાળેલ કિંમત કેટલી હશે ?

- (a) ₹ 89,000
- (b) ₹ 72,000
- (c) ₹ 85,000
- (d) ₹ 70,000

(7) દેવાદારની શરૂની બાકી ₹ 60,000, ઉધાર વેચાણ ₹ 4,00,000, આપેલ વટાવ ₹ 1,000, ધાલખાધ ₹ 2,000, વેચાણ પરત ₹ 4,000 અને દેવાદારની આખર બાકી ₹ 1,53,000. દેવાદારના ખાતામાં ખૂટતી રકમ શું હશે ?

- (a) ₹ 3,01,000ની નકારાયેલ દેવીહૂંડી
- (b) ₹ 3,00,000ની લેણીહૂંડી દેવાદાર પાસેથી મળેલ
- (c) ₹ 3,00,000નું વધારાનું ઉધાર વેચાણ
- (d) ₹ 2,99,000ની નકારાયેલ લેણીહૂંડી

(8) જો શરૂઆતનાં પાકા સરવૈયામાં દેવાદારો ₹ 52,000 ના હોય, (કુલ ₹ 55,000 બાદ ધાલખાધ અનામત ₹ 3,000) તો એકર્નોધી પદ્ધતિનાં સંદર્ભમાં ચાલુ વર્ષના ચોપડે તેની કેટલી બાકી ગણાશે ?

- (a) ₹ 52,000 ની દેવાદાર ખાતાની શરૂની બાકી
- (b) ₹ 55,000 ની દેવાદારોની શરૂની બાકી અને નફા-નુકસાન ખાતે ₹ 3,000 બાદ થશે.
- (c) પાકા સરવૈયામાં ₹ 3,000 અને ₹ 55,000 આવશે.
- (d) ₹ 52,000 રોકડ ખાતામાં મળેલ રોકડ તરીકે ઉધાર બાજુ બતાવવામાં આવશે.

(9) એકનોંધી પદ્ધતિમાં લેણદારોનું ખાતું બનાવીને નીચેનાંથી શું શોધી શકાય છે ?

- (a) દેવીહૂંડીને ચૂકવેલ રોકડ
- (b) લેણીહૂંડી પર મળેલ રોકડ
- (c) લેણદારોને આપેલ દેવીહૂંડી
- (d) મળેલ લેણીહૂંડી

—

@genius99paraji

Seat No. : 28251

MU-101
December-2016
B.Com., Sem.-I
CC-103 : Accountancy – I

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 70

Instruction : Show all working as a part of the answer.

1. Viraat consigned 20 computers to Anushka at an invoice price of ₹ 50,000 each on 1-4-2015. The invoice price is arrived at after adding 25% profit on cost price. Viraat paid ₹ 10,000 while sending the goods. 14

On 1-4-2015 Viraat drew a bill of ₹ 5,00,000 for 4 months on Anushka which the latter duly accepted. On 4-5-2015 Viraat discounted the bill with the bank at the rate of 12% discount p.a.

On 31-3-2016 Anushka sent an Account Sales in which it was reported that :

- (1) She paid ₹ 4,000 for unloading charges, ₹ 6,000 for carriage and ₹ 15,000 for advertisement.
- (2) She sold 10 computers for ₹ 55,000 each on cash.
- (3) She sold 5 computers at ₹ 60,000 each to Ranbir on credit.
- (4) Ranbir was declared insolvent and only 50% amount could be recovered from him.
- (5) One computer was destroyed due to mishandling and insurance company admitted a claim of ₹ 37,500.
- (6) Out of the unsold computers, 2 computers were damaged and repairing charges for both were estimated at ₹ 6,500.

Anushka is entitled to a general commission of 5% on total sales, 2% del credere commission on credit sales and 10% of net profit as a share in profit. In the books of Viraat, prepare :

Consignment Account and Anushka's Account

OR

P.T.O.

1. (a) Alia consigned 1,000 pens costing ₹ 100 each to Siddharth. Alia paid following expenses at the time of sending the goods :

Wages ₹ 4,000

Loading charges ₹ 1,000

Siddharth sold 700 pens at ₹ 140 each and incurred following expenses :

Unloading charges ₹ 850

Wages ₹ 3,900

Selling expenses ₹ 600

It is found that 50 pens are lost in transit. Siddharth will get a commission of 10% on sales.

From the above particulars, prepare Consignment Account in the books of Alia.

- (b) Kareena sent to Amrita 4,000 units on consignment at ₹ 100 per kg. She paid ₹ 20,000 while sending the goods. Amrita paid ₹ 4,000 for wages and ₹ 4,000 for godown rent. There was fire in Amrita's godown and 200 units were destroyed. The insurance company accepted 40% less of claim.

Find out the value of abnormal loss and record journal entry in the books of Kareena.

- (c) What do you mean by Del Credere Commission? Explain.

2. Abhishek Ltd. of Ahmedabad has an independent branch at Mumbai. Following is the Trial Balance of the branch as on 31st March 2015.

Particulars	Debit Balance	Credit Balance
Fixed Assets	7,50,000	—
Purchases	30,00,000	—
Sales	—	45,00,000
Customers	11,25,000	—
Suppliers	—	6,75,000
Opening Stock	4,50,000	—
Cash at Bank	2,25,000	—
Advertisement Expenses	2,25,000	—
Insurance Premium	3,75,000	—
Other Administrative Overheads	6,00,000	—
Rent	—	75,000
Head Office Account	—	15,00,000

Additional Informations :

- (1) Abhishek Ltd. had sent goods worth ₹ 3,75,000 to the branch which was not received up to 31st March 2015.
- (2) Branch had sent a cash remittance to the head office of ₹ 3,00,000 which was received on 3rd April 2015.
- (3) ₹ 75,000 to be written off as depreciation on Furniture. The Furniture Account of the branch was maintained by the Head Office.
- (4) The Closing Stock was ₹ 6,00,000.

From the above particulars, prepare Final Accounts in the books of the branch.

OR

2. (a) Gauri Traders of Bandra has a branch at Thane. The following are the transactions of the Head Office with the branch for the year ended 31st March 2015. Prepare Branch Account in the books of Gauri Traders.

Particulars	Amount (₹)	Amount (₹)
Opening Stock at Branch		15,400
Opening Debtors at Branch		8,250
Opening Petty Cash		250
Goods supplied to the Branch		75,600
Remittances from the Branch :		
Cash Sales	5,250	
Received from debtors	78,870	84,120
Amount sent to the Branch :		
Salary	3,720	
Rent	1,200	
Petty Cash	1,500	6,420
Closing Stock at Branch		11,575
Closing Debtors at Branch		25,230
Closing Petty Cash		375

- (b) Karisma Ltd. of Mumbai has a branch at Delhi. Goods are sent to the branch by adding 50% profit on cost. Find out the value of closing stock from the following details :

Opening Stock ₹ 2,00,000, Goods sent to branch ₹ 15,00,000, Goods returned by branch ₹ 1,20,000, Cash sales ₹ 6,00,000, Credit Sales ₹ 14,00,000 and goods returned by debtors ₹ 50,000.

- (c) Explain the terms 'goods in transit' and 'remittance in transit'.

3. On 1-3-2016 fire took place in the factory of Varun Ltd. and majority of stock was burnt. The stock of ₹ 1,200 was salvaged from fire. Calculate the amount of claim from the following information :

Stock on 1-1-2015 (at cost price) ₹ 27,600

Stock on 31-12-2015 (at cost price) ₹ 44,000

The purchases and sales for the accounting year 2015 were ₹ 5,44,800 and ₹ 6,60,000 respectively, and those in 2016 till the date of fire were ₹ 64,000 and ₹ 1,30,000.

In valuing the stock for balance sheet purpose as on 31st December 2015, out of a certain stock, ₹ 400 was written off which was having a poor selling line, whose cost was ₹ 4,400. This stock was sold during the year 2015 at a loss of ₹ 400 on the original cost.

Subject to the above exception, the gross profit is maintained at a uniform rate. 14

OR

3. (a) From the following particulars, prepare a Statement showing Loss of Profit as per the Consequential Policy method in the books of Tiger Ltd. 7

- Date of Fire 1-4-2015
- Indemnity Period 4 months
- Amount of Policy ₹ 2,00,000
- Sales for the financial year ending on 31st December 2014 ₹ 16,00,000
- Net profit (after debiting standing charges of ₹ 1,80,000 ₹ 12,000) for the financial year ending on 31st December 2014
- Sales for the twelve months ending on 31st March 2015 ₹ 20,00,000
- Sales for the period from 1-4-2015 to 31-7-2015 ₹ 3,00,000
- Sales for the period from 1-4-2014 to 31-7-2014 ₹ 7,00,000

It is expected that due to the introduction of a new manufacturing technology, the rate of profit on sales would increase by 3% during this year as compared to the last year.

- (b) Answer in brief : 7

- (1) What is the meaning of Indemnity Period ? Illustrate your answer.
- (2) Define 'Average Clause'.

4. Sonakshi maintains her Accounts as per Single Entry System. The following information is available from which you are required to prepare Trading Account, Profit and Loss Account for the year ended 2015 and a Balance Sheet on that date. **14**

Assets and Liabilities	31 st March 2014 (₹)	31 st March 2015 (₹)
Land and Building	18,000	20,000
Stock	14,000	19,000
Cash Balance	8,200	4,800
Bank Balance	2,200	8,000
Debtors	?	26,000
Creditors	22,000	19,800
Outstanding Miscellaneous Expenses	1,000	600

Transactions during the year :

Particulars	Amount (₹)
Receipts and discount creditors to Debtor's Account	2,45,000
Return from debtors	6,000
Total Sales (Cash and Credit)	3,00,000
Returns to Creditors	3,000
Payment to creditors by cheque	2,36,200
Receipts from debtors deposited into bank	2,43,000
Cash Purchases	10,000
Salaries paid by cheque	18,000
Miscellaneous expense paid in cash	5,000
Drawing by cash	9,400
Land & Building purchase by cheque	?
Cash withdrawn from bank	21,000
Cash sales deposited in bank	?
Discount allowed by creditors	4,000
Bad debts	2,000

OR

P.T.O.

4. (a) Draw up the proforma of Debtors Account, Creditors Accounts, Bills Receivable Account and Bills Payable Account with all possible items with respect to Single Entry. 7
- (b) Discuss the difference between Single Entry System and Double Entry System of Book Keeping. 7
5. Select the correct answer from the options given and give necessary calculations : (any 7) 14
- (1) The abnormal loss is debited to the following account :
- (a) Consignment
 - (b) Consignee
 - (c) Insurance company
 - (d) Profit and Loss Account
- (2) Which type of commission is paid on the goods purchased by the consignee himself?
- (a) General Commission
 - (b) Del credere Commission
 - (c) Additional Commission
 - (d) Commission is not paid
- (3) Under fire claims, consequential loss policy indemnifies
- (a) Capital losses
 - (b) Revenue losses
 - (c) Budgeted losses
 - (d) None of the above
- (4) If the stock of goods destroyed by fire is ₹ 16,00,000, goods salvaged from fire is ₹ 4,00,000 and the amount of policy is ₹ 14,00,000, what would be the amount of claim ?
- (a) 11,20,000
 - (b) 4,80,000
 - (c) 16,00,000
 - (d) 9,80,000

- (5) The average clause in a loss of profit policy protects the
- Insured
 - Insurer
 - Workers
 - All
- (6) The Balance of an asset account on 1-4-2013 was ₹ 90,000, which was sent to the branch on 1-10-2012. On 31-3-2014 depreciation was charged on the asset @ 20% p.a. as per the straight-line method. On 31-3-2014 the written down value of the asset in the books of the branch would be
- ₹ 89,000
 - ₹ 72,000
 - ₹ 85,000
 - ₹ 70,000
- (7) Opening balance of Debtors ₹ 60,000, Credit Sales ₹ 4,00,000, Discount allowed ₹ 1,000, Bad Debts ₹ 2,000, Sales Return ₹ 4,000 and Closing Balance of Debtors ₹ 1,53,000. The missing information in the Debtors' A/c. must be
- ₹ 3,01,000 Bills Payable dishonoured
 - ₹ 3,00,000 Bills receivable received from debtors
 - ₹ 3,00,000 Additional Credit Sales
 - ₹ 2,99,000 Bills Receivable dishonoured
- (8) In the opening Balance Sheet, the Debtors stand at ₹ 52,000 (Total ₹ 55,000 Less Bad Debts Reserve ₹ 3,000). In the context of Single Entry, how would you record it in the current year's books of accounts ?
- ₹ 52,000 as Opening Balance in the Debtors' A/c.
 - ₹ 55,000 as Opening Balance in the Debtors' A/c. & ₹ 3,000 deducted in the P & L A/c.
 - ₹ 3,000 and ₹ 55,000 both in the Final Balance Sheet.
 - ₹ 52,000 as cash received in the Cash A/c. (Debit side)

(9) Under Single Entry, Creditors Account is prepared to find out :

- (a) Cash paid on Bills payable
 - (b) Cash received on Bills receivable
 - (c) Bills payable given to creditors
 - (d) Bills receivable received
-

@geniusgururji